

	<h1 style="text-align: center;">COMUNE DI USSASSAI</h1> <p style="text-align: center;"><b>PROVINCIA DELL'OGLIASTRA</b>          Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai          E-Mail <a href="mailto:protocollo@pec.comune.ussassai.org.it">protocollo@pec.comune.ussassai.org.it</a> Sito web: <a href="http://www.comune.ussassai.org.it">http://www.comune.ussassai.org.it</a>          ☎ 0782/55710 📠 0782/55890          C.F. e P.IVA 00160240917</p>
---	---

**Registro Settore N° 156 del 07/09/2015**

**AREA TECNICA - MANUTENTIVA**

**ORIGINALE**

**DETERMINAZIONE**

**DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO**

N.R.G	DATA	OGGETTO:
326	07/09/2015	L.R. N. 29/98 – OPERE PUBBLICHE CENTRI STORICI – ANNUALITA' 2002 - RIVERSAMENTO SOMME RESIDUE DERIVANTI DA ECONOMIE DEI LAVORI DI : RECUPERO DEL CENTRO STORICO USSASSESE – 1° LOTTO

Il Responsabile del Servizio

DATO ATTO che il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2015 e documenti allegati è stato differito al 30.07.2015 come riportato nel decreto del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 13.05.2015, pubblicato in G.U. Serie Generale, n. 115 del 20/05/2015;

VISTO l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce:

.....omissis.....

3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato;

ATTESO che il primo gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità comunale secondo i nuovi principi contabili di cui all'allegato 1 del D.Lgs 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. 126/2014 e pertanto il bilancio di previsione 2015 dovrà essere approvato secondo le nuove regole contabili uniformi, anche se il piano dei conti e la nuova modulistica vivranno ancora un anno di affiancamento a livello conoscitivo;

RILEVATO che l'esercizio 2015 costituisce fase transitoria nell'attuazione dell'armonizzazione contabile;

RISCONTRATO che le nuove regole dell'esercizio provvisorio decorreranno dal 2016, in quanto l'art. 11, comma 16 del D.Lgs. 118/2014, corretto e integrato dal D.Lgs. 126/2014, prevede che in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione per i quali trova applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal principio contabile applicato;

DATO ATTO che nel corso del 2015 questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui all'allegato n.1 e 2 del DPCM 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell'obbligazione il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile perché conclusa;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 12 del 02 luglio 2014 di approvazione del Bilancio di previsione 2014, del Bilancio pluriennale 2014/2016 e della relazione revisionale e programmatica 2014/2016, dichiarata immediatamente esecutiva;

RICHIAMATA la deliberazione della G.M. n. 01 del 04/02/2015 avente ad oggetto:Esercizio provvisorio 2015 - Assegnazione temporanea del P.E.G. 2015;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31.05.2005 di nomina dei Responsabili dei Servizi ;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di cui in parte dispositiva;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 37 del 14 ottobre 2000 di Approvazione del programma opera pubblica per la Valorizzazione del centro storico ussassese, dell'importo complessivo di £. 6.000.000.000;

VISTA la propria determinazione n. 26 del 12 febbraio 2001 di incarico per la predisposizione dello studio di fattibilità e della progettazione preliminare per la valorizzazione del centro storico ussassese, dell'importo complessivo di £. 6.000.000.000 all' Ing. Chessa Francesco e all'Arch. Todde Ivana, con studio in Nuoro;

VISTA la nota prot. 307/CS del 29 gennaio 2003 dell'Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica della Regione Autonoma Sardegna con la quale si comunica che con determinazione dirigenziale n. 580/CS del 19.12.2002 è stato concesso al Comune di Ussassai un contributo complessivo pari ad € 329.345,58, di cui € 253.476,92 per la realizzazione di opere pubbliche ed € 75.868,66 per il recupero primario;

DATO ATTO che con la suddetta nota della RAS viene richiesta la rimodulazione del Piano Integrato del Centro Storico per l'importo di finanziamento concesso di € 329.345,58;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 8 del 24 marzo 2003 di rimodulazione del progetto per il recupero del Centro Storico, relativo all'annualità 2002, dell'importo complessivo di € 329.345,58, di cui € 253.476,92 per opere pubbliche ed € 75.868,66 per il recupero primario dei privati;

VISTA la nota prot. n. 3675/CS del 10 ottobre 2003 dell'Assessorato Regionale degli EE. LL. con la quale si trasmette il decreto del Direttore del Servizio Centri Storici n. 598/CS del 06.10.2003, di erogazione dell'intero importo per il recupero primario e della prima rata del 25% per le opere pubbliche;

VISTA la propria determinazione n. 48 del 18/02/2004 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di : recupero del centro storico – 1° lotto, dell'importo complessivo di € 253.476,92, di cui:

✓ per lavori a base d'asta.....	€ 165.826,86
✓ per IVA 10% sui lavori.....	€ 16.582,69
✓ per spese generali e tecniche.....	€ 57500,00
✓ per 1.5 % art. 18 – L. 109/94 .....	€ 2.557,46
✓ per spese art. 12 del D.P.R. n. 554/99.....	€ 5.114,93
✓ per oneri della sicurezza.....	€ 4.670,81
✓ per imprevisti.....	€ 757,10
✓ per IVA 20% su oneri sicurezza.....	€ 467,08
Ammontare complessivo del progetto €	253.476,92

VISTA la propria determinazione n. 55 del 24 febbraio 2004 di approvazione del bando di gara e del disciplinare per l'appalto dei lavori di : Recupero del centro storico – 1° lotto, nonché dello schema di contratto da stipulare con la ditta aggiudicataria e di indizione di un pubblico incanto;

VISTO l'avviso di gara pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune in data 26 febbraio 2004 – prot. n. 23;

VISTO il verbale di gara in data 12 marzo 2004 – 1^ seduta e 20 aprile 2004 – 2^ seduta, dal quale risulta che la migliore offerta è stata presentata dalla ditta Secci Natale di Ussassai, che ha offerto un prezzo complessivo, al netto del ribasso d'asta del 14,20%, di € 142.279,43, oltre all'IVA del 10%, per complessivi € 156.507,37;

ATTESO che necessita acquisire per il 1° e 2° classificato la documentazione relativa alla dimostrazione dei requisiti di carattere economico-finanziario e tecnico organizzativo, ai sensi dell'art. 10, comma 1 quater, della legge 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni, per poter procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto, che rispondono alle imprese Secci Natale di Ussassai e Manca Antonio Franco di Aritzo;

VISTA la propria determinazione n. 124 del 20 aprile 2004 di aggiudicazione provvisoria dei lavori di cui sopra alla ditta Secci Natale di Ussassai;

ATTESO che è stata acquisita per il 1° e 2° classificato la documentazione relativa alla dimostrazione dei requisiti di carattere economico – finanziario e tecnico – organizzativo ai sensi dell'art. 10 della legge 109/94 e che la stessa risulta in regola per entrambe le imprese;

RITENUTO di dover provvedere senza indugio all'aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto alla ditta Secci Natale di Ussassai, per il prezzo complessivo, al netto del ribasso d'asta del 14,20%, di € 142.279,44 + IVA al 10%, per un totale di € 156.507,38, oltre ad € 4.670,81 + IVA per oneri sulla sicurezza;

VISTA la propria determinazione n. 137 del 27 aprile 2004 di aggiudicazione definitiva dei lavori di cui sopra all'impresa Secci Natale di Ussassai;

VISTO il contratto d'appalto n. 15 di rep. in data 16 luglio 2004, registrato fiscalmente a Lanusei al n. 100018 serie 1, in data 13 luglio 2005;

ATTESO che l'ESAF, Ente Sardo Acquedotti e Fognature, Ufficio zonale di Lanusei, nell'esame del progetto ha evidenziato la necessità di sostituire nelle vie interessate ai lavori di pavimentazione tutti gli allacci fognari che risultano vetusti e non più conformi agli standard;

DATO ATTO che, quindi, si è reso necessario concordare n. 2 nuovi prezzi non previsti nel progetto principale e procedere alla stipula di apposito atto di sottomissione per un maggiore importo di perizia pari ad € 7.722,00, da assoggettare a registrazione fiscale;

VISTA la perizia suppletiva e di variante, dell'importo complessivo di € 253.476,92, redatta dal direttore dei lavori, Ing. Chessa Francesco di Irgoli, di cui € 150.001,44 per lavori ed € 103.475,48 per somme a disposizione;

VISTO l'atto di sottomissione n. 28 di rep. in data 15 ottobre 2004, registrato fiscalmente a Lanusei il 21 ottobre 2004 al n. 100170 – serie 2;

VISTA la propria determinazione n. 265 del 4 ottobre 2004 di approvazione della suddetta perizia suppletiva redatta dall'Ing. Chessa Francesco, con studio in Nuoro/Irgoli;

VISTA la determinazione n. 286 del 21 ottobre 2004 del Responsabile dell'Area Tecnica, con la quale si revoca l'incarico della direzione lavori del 1° lotto all'Ing. Chessa Francesco di Irgoli, per gravi e ripetute inadempienze professionali;

VISTA la determinazione n. 298 del 9 novembre 2004 del Responsabile dell'Area Tecnica, con la quale si affida l'incarico della direzione lavori del 1° lotto per il recupero del Centro Storico all'Ing. Mariano Mallus di Cagliari;

VISTA la nota dell'impresa appaltatrice Secci Natale del 7 gennaio 2005, pervenuta al protocollo generale in data 10 gennaio 2005, con la quale segnala alla direzione lavori, Ing. Mallus Mariano di Cagliari, che in fase di consegna dei medesimi sono state riscontrate delle incongruenze che non consentono una regolare esecuzione e contabilizzazione dei lavori contrattuali con possibilità di iscrizione di riserve nei documenti contabili;

VISTA la nota di riscontro del direttore dei lavori Ing. Mallus Mariano del 12 gennaio 2004, pervenuta al protocollo al n. 71, in data 13 c.m., che prende atto delle eccezioni e delle contestazioni dell'impresa ritenendole valide e da accogliere;

VISTA la nota prot. n. 75 del 13 c.m. del Responsabile del Procedimento con la quale si esprime parere favorevole all'accoglimento delle osservazioni avanzate dall'impresa Secci Natale di Ussassai ed alla redazione di una revisione degli elaborati di perizia;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 2 in data 19 gennaio 2005 di autorizzazione al direttore dei lavori Ing. Mallus Mariano di Cagliari alla revisione della perizia suppletiva redatta dall'Ing. Chessa Francesco;

DATO ATTO che nella succitata deliberazione si demanda al Responsabile dell'Area tecnica per i conseguenti provvedimenti;

VISTA la propria determinazione n. 11 del 24 gennaio 2005 di affidamento dell'incarico di revisione della perizia all'Ing. Mallus Mariano, relativamente alle voci ed alle quantità di perizia eccpite dall'impresa aggiudicataria con la nota inviata al responsabile del procedimento ed al direttore dei lavori;

ATTESO che il nuovo professionista incaricato all'atto della stesura dei nuovi elaborati progettuali ha riscontrato ulteriori incongruenze, carenze e non univocità tra gli elaborati grafici ed il computo metrico estimativo per cui occorre rideterminare puntualmente le quantità delle opere indicate in perizia, adeguandole alla realtà ed alle esigenze del centro storico;

RILEVATO, in particolare, che la rivisitazione della perizia riguarda le seguenti opere, mancanti del tutto in perizia, erroneamente calcolate o non dimensionate per le reali esigenze:

- Formazione dello scavo per la messa in opera della pavimentazione;
- sostituzione dei pali della pubblica illuminazione che risultavano troppo ingombranti e non meglio definiti con altri più snelli e lineari e l' inserimento nei tratti più angusti di sostegni a mensola;
- Rifacimento della pavimentazione stradale con materiali lapidei meglio inseriti nel contesto del centro storico, con canaletta di raccolta centrale concava in granito e caditoie in ghisa sferoidale;
- Realizzazione di una condotta raccolta acque meteoriche di adeguata sezione, con pozzetti intermedi;
- Rifacimento degli scarichi fognari come richiesto dall'ESAF con adeguati sifoni e pozzetti di ispezione e griglie trasversali;

CONSIDERATO che la rimodulazione delle quantità previste e le nuove scelte dei materiali, ha consentito, nonostante l'incremento delle spese generali di progettazione una maggiore superficie interessata dagli interventi e di opere da realizzare;

VISTA la nuova perizia revisionata e riprogettata con l'eliminazione delle incongruenze segnalate dall'impresa, con le indicazioni fornite dall'Amministrazione e con i suggerimenti della direzione lavori, redatta dall'Ing. Mallus Mariano, dell'importo complessivo di € 253.476,92 che presenta il seguente quadro economico:

- importo dei lavori di revisione a misura	€ 156500,00
- ribasso d'asta del 14,20%	€ 22.223,00
- importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 134.277,00
- oneri per la sicurezza	€ 4.670,81
- imprevisti	€ 0,00
- accantonamento art. 12 – D.P.R. 554/99	€ 0,00
- spese tecniche liquidate Ing. Chessa F.	€ 53525,90
- spese tecniche riprogett. + sicur. + D.LL. Ing. Mallus	€ 45.899,88
- spese attività consulenza e supporto	€ 0,00
- IVA 10% sui lavori	€ 13.427,70
- IVA 10% su oneri sicurezza	€ 467,08
- somme incentivo Resp Procedim art. 18	€ 1208,55

SOMMANO € 253.476,92

DATO ATTO che a causa della rivisitazione del progetto si sono dovuti concordare n. 17 nuovi prezzi non contemplati nel progetto principale e nella perizia suppletiva;

VISTA la propria determinazione n. 137 del 27 aprile 2004 di approvazione della nuova perizia suppletiva riveduta, redatta all'Ing. Mallus Mariano di Cagliari ;

VISTO l'atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi sottoscritto con l'impresa appaltatrice ;

VISTA la propria determinazione n. 86 del 2 maggio 2005 di liquidazione del 1° stato di avanzamento dei lavori redatto dal direttore dei lavori Ing. Mallus Mariano di Cagliari, dell'importo complessivo di € 54.253,12, al netto del ribasso d'asta del 14,20%, oltre ad € 1.887,01 per oneri sulla sicurezza ed il relativo certificato di pagamento n. 1, del valore di € 55.859,43, oltre all'IVA al 10%;

VISTA la relativa fattura n. 03 del 18/04/2005, rilasciata dalla ditta Secci Natale di Ussassai, dell'importo complessivo di € 61.445,37;

VISTA la propria determinazione n. 145 del 2 agosto 2005 di liquidazione del 2° ed ultimo stato di avanzamento dei lavori redatto dal direttore dei lavori Ing. Mallus Mariano di Cagliari, dell'importo complessivo di € 134.234,10, al netto del ribasso d'asta del 14,20%, oltre ad € 4.670,81 per oneri sulla sicurezza ed il relativo certificato di pagamento n. 2, del valore di € 82.350,96, oltre all'IVA al 10%;

VISTA la contabilità finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione, redatti dal direttore dei lavori Ing. Mallus Mariano, con studio in Cagliari, dell'importo complessivo di € 134.234,10, al netto del ribasso d'asta del 14,20%, oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 4.670,81, dalla quale risulta un credito netto dell'impresa di € 694,52 +IVA al 10%, per complessivi € 763,97;

RISCONTRATA la regolarità contabile degli atti presentati;

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione dello stato finale dei lavori e del certificato di regolare esecuzione;

VISTA la fattura n. 25 del 22 novembre 2005, rilasciata dall'impresa esecutrice Secci Natale di Ussassai, dell'importo complessivo di € 763,97;

VISTA la propria determinazione n. 219 del 22 novembre 2005 di approvazione dello stato finale dei lavori e del certificato di regolare esecuzione e di liquidazione delle competenze finali all'impresa esecutrice dei lavori a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per i lavori in oggetto;

ATTESO che i lavori in oggetto sono regolarmente ultimati e collaudati;

VISTE le LL. RR. nn. 7/2002 – art. 10 e 15/2002 – art. 3 che prevedono in caso di economie nei finanziamenti concessi dalla R.A.S. il riversamento delle somme residue alla Tesoreria Regionale;

RILEVATO che nella contabilità finale dei lavori pubblici eseguiti all'interno del centro storico ussassese sono residue somme per un importo complessivo pari ad € 820,66, per economie gestionali di esecuzione dell'opera pubblica;

RITENUTO di dover provvedere, in quanto tali somme non sono più utilizzabili per tali opere, al riversamento presso la Tesoreria Regionale dell'importo di € 820,66;

ATTESO che le economie così determinate devono essere riversate, previa comunicazione, alle Entrate della Regione Sardegna mediante accredito sul conto di contabilità speciale intestato alla Regione Sardegna aperto presso la Tesoreria provinciale di Cagliari, con le seguenti coordinate:

numero di conto:305983;

intestazione:Regione Autonoma della Sardegna;

causale: EC 362.008 – CdR 00.04.02.00 Restituzione di contributi L.R. 29/98 dettaglio nota prot. n. 2498 del 7 settembre 2015;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità nella Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall'adottare pareri, valutazioni

tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

VISTO l'art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;

VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;

VISTO l'art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTA la L.R. n. 29/98;

### DETERMINA

DI PROVVEDERE a riversare a favore della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica, l'importo di € 820,66, “ Restituzione di contributi erogati agli Enti Locali ai sensi della L.R. n. 29/98 - annualità 2002”, relativo all'esecuzione di opere pubbliche del centro storico, con le modalità riportate in premessa;

DI IMPUTARE la somma di € 820,66 al titolo 2 – funzione 9 – servizio 1 – intervento 1, dove trova collocazione il cap. 3963/1, del predisponendo bilancio di previsione 2015, che presenta una sufficiente disponibilità, derivanti dalla L.R. n. 29/98, annualità 2002;

DI TRASMETTERE il presente atto all'Ufficio di Ragioneria per provvedere in merito;

DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” del sito istituzionale del Comune le informazioni necessarie in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83 convertito in legge 7 agosto 2012 n. 134;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio e sul sito Internet istituzionale del Comune.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - MANUTENTIVA

Geom. Salvatore Lobina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
------------------------------

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio *on-line* del Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 07/09/2015

Ussassai, 07/09/2015

<b>L'Addetto alle Pubblicazioni</b>
<b>Rag. Roberta Guaraldo</b>